
1) Priolo Irene Vicepresidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Colla Vincenzo Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

10) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1838 del 02/11/2022

Questo mercoledì 02 del mese di Novembre

dell' anno 2022 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA  in modalità mista

Presiede il Vicepresidente Priolo Irene
attesa l'assenza del Presidente

L.R. N. 7/2020 AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI AD
INTERVENTI DI RESTAURO, CONSERVAZIONE, CONSOLIDAMENTO E
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO ARCHITETTONICO STORICO E
CONTEMPORANEO A DESTINAZIONE CULTURALE L.R. N. 7/2000 - ANNI
2023-2024. APPROVAZIONE GRADUATORIE E QUANTIFICAZIONE DEI
CONTRIBUTI

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 45

Struttura proponente:

GPG/2022/1943 del 27/10/2022Proposta:

SETTORE PATRIMONIO CULTURALE
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: ASSESSORE A CULTURA E PAESAGGIO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Cristina Ambrosini

pagina 1 di 21



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

 la legge 30 dicembre 2018, n. 145, ed in particolare
l’art. 1, comma 134 e seguenti;

 la L.R.  n.  7/2020  “Riordino  istituzionale  e
dell’esercizio  delle  funzioni  nel  settore  del
Patrimonio  Culturale.  Abrogazione  delle  leggi
regionali 10 aprile 1995, n. 29 e 1° dicembre 1998, n.
40 e modifica di leggi regionali”;

 L'art.  3  comma  1,  lett.  e)  che  stabilisce  che  la
Regione  “promuove  e  sostiene  interventi  di
conservazione, restauro, manutenzione e valorizzazione
del patrimonio culturale regionale”;

 l’art. 4 comma 2 ai sensi del quale “la Regione, per
lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 3,
comma  1,  lettere  e),  [...]  può  altresì  concedere
contributi  per  progetti,  iniziative  e  attività
proposte da soggetti pubblici o privati ivi compresi i
soggetti  del  Terzo  settore,  di  cui  al  decreto
legislativo 3 luglio 2017, n.117 (Codice del Terzo
settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b),
della legge 6 giugno 2016, n. 106)”

Richiamato l’Avviso per la presentazione dei progetti
relativi  ad  interventi  di  restauro,  conservazione
consolidamento  e  valorizzazione  del  patrimonio
architettonico  storico  e  contemporaneo  a  destinazione
culturale L.R.n7/2020 art.3- anni 2023-2024 approvato con
Delibera  di  Giunta  n.869  del  30/05/2022(  d’ora  in  poi
Avviso B); .

Considerato inoltre che l’Avviso B – al paragrafo 9.1-
ha previsto che:

- l’istruttoria di ammissibilità formale delle domande sia
svolta dal Settore Patrimonio culturale e sia finalizzata
alla verifica della regolare presentazione della domanda,
della completezza della documentazione allegata e della
verifica  della  sussistenza  dei  requisiti  di
ammissibilità;

- i  progetti  presentati  ritenuti  ammissibili  sotto  il
profilo formale siano sottoposti ad una valutazione di
merito da parte di un Nucleo di Valutazione nominato dal
Direttore Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese
con riferimento ai criteri di valutazione della qualità

Testo dell'atto

pagina 2 di 21



tecnica  del  progetto,  descritti  al  paragrafo  9.3  per
l’Avviso B;

- sono approvabili i progetti che raggiungono la soglia di
punteggio minimo di 60 punti su 100;

Richiamata  la  determinazione  del  Direttore  della
Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,  Imprese
n.17036 del 09/09/2022 con la quale sono stati individuati
i componenti del gruppo istruttorio e nominato il Nucleo di
valutazione;

Preso atto che:

- sono pervenute e sono conservate agli atti del Settore
Patrimonio  culturale  n.  45 domande  di  richiesta  di
contributo per progetti relativi a interventi per spese
di investimento nel settore del restauro, conservazione,
consolidamento  e  valorizzazione  del  patrimonio
architettonico  storico  e  contemporaneo  a  destinazione
culturale L.R.n.7/2022;

- a seguito dell'istruttoria formale delle domande (verbale
acquisito agli atti del citato Settore al Prot. 0990492.I
del 03/10/2022), finalizzata alla verifica della regolare
presentazione  della  domanda,  della  completezza  della
documentazione  allegata  e  della  verifica  della
sussistenza dei requisiti di ammissibilità:

- n.  1  domanda è  risultata  non  ammissibile alla
valutazione  di  merito  in  quanto  inviata  oltre  il
termine di presentazione del 29 agosto 2022 ore 13.00
come previsto al punto   7.1 dell’Avviso; al preavviso
di  rigetto  inviato  non  è  inoltre  pervenuta  alcuna
osservazione o controdeduzione; 

Preso atto, dunque, che il Nucleo di valutazione ha
esaminato  n.  44 progetti risultati  ammissibili  a
valutazione  nelle 4 sedute del 5 ottobre, 11 ottobre, 12
ottobre, 13 ottobre 2022;

Considerato che, come previsto al punto 9.3 dell’Avviso
B il Nucleo, a conclusione dell’attività di valutazione,
deve provvedere:

- alla  proposta  della  graduatoria  dei  progetti
ammissibili al contributo regionale;

- alla  proposta  di  quantificazione  dei  contributi
riconosciuti  ai  progetti  ammessi,  nei  limiti  delle
risorse  finanziarie  disponibili  sul  bilancio
regionale;

pagina 3 di 21



- alla  proposta  di  quantificazione  dell’entità  della
spesa  ammissibile  ai  fini  del  contributo  regionale
(verranno valutate la congruità e la coerenza delle
voci  di  spesa  e  si  potrà  procedere  ad  eventuali
motivate riduzioni delle stesse);

- alla proposta dell’elenco dei progetti non ammissibili
al contributo regionale per mancato raggiungimento del
punteggio minimo di 60 punti.

Dato atto che, come risulta dai verbali conservati agli
atti  del  Settore  patrimonio  culturale  ai
Prot.PG:2022.1027741;PG.2022.1039665;PG.2022.1042255;PG.202
2.1097709, a disposizione per la consultazione di chiunque
ne abbia diritto:

 n.  34  progetti,  indicati  nella  Tabella  1  parte
integrante e  sostanziale  del  presente  atto
deliberativo,  sono  risultati  ammissibili,  avendo
ottenuto un punteggio minimo pari o superiore a 60
punti su 100 di cui i primi 9  finanziabili e i 25
progetti successivi non finanziabili per esaurimento
delle risorse disponibili ;

 n.10  progetti,  indicati  nella  Tabella  2   parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto
deliberativo, non hanno raggiunto il punteggio minimo
di 60 punti su 100 e pertanto non sono ammissibili a
contributo;

  n 1. Progetto non ammesso in quanto la domanda è
stata inviata oltre il termine di presentazione  del
29 agosto 2022 ore 13.00 come previsto al  punto   7.1
dell’Avviso.  

Ritenuto quindi con il presente atto, in attuazione di
quanto  previsto  dalla  DGR  869/2022  e  dall’Avviso  B,  di
approvare:

- la graduatoria dei progetti, comprensiva dei progetti
ammissibili e finanziabili e di quelli ammissibili ma
non finanziabili, per esaurimento delle risorse disponi-
bili con la quantificazione dei contributi riconosciuti
ai progetti ammessi (Allegato 1- parte integrante e so-
stanziale del presente atto);

- l’elenco dei progetti non ammissibili a contributo per
il mancato raggiungimento minimo del punteggio di valu-
tazione 60/100 (Allegato 2- parte integrante e sostan-
ziale del presente atto)

- l’elenco dei progetti non ammissibili a valutazione con
le motivazioni di esclusione. (Allegato 3 - parte inte-

pagina 4 di 21



grante e sostanziale del presente atto);

- approvare  lo  schema  di  accordo  attuativo  di  cui
all’Allegato 4), parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto;  

Dato  atto  inoltre  che,le  risorse  necessarie  per
finanziare i progetti selezionati:

- sono pari a 3.050.000 euro (1.050.000 euro per il 2023 e
2.000.000  euro  per  il  2024),  stanziati  sul  capitolo
70719  del bilancio finanziario gestionale 2022-2024,
negli anni 2023 e 2024, integrabili con risorse ulterio-
ri che si rendessero disponibili e che tale ripartizione
potrà subire variazioni in funzione dei cronoprogrammi
dei progetti finanziabili e delle risultanze dell’Avviso
B;

- trovano  copertura  finanziaria  sui  pertinenti  capitoli
afferenti alla L.R. n. 7/2020 all’interno della Missione
5  –  Programma  2  del  bilancio  finanziario  gestionale
2022-2024, esercizio finanziario 2023 e 2024; 

Visti: 

- il  D.lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  “Disposizioni  in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
Legge 5 maggio 2009, n.42” e successive modifiche ed
integrazioni;

la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile
della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6
luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4”, per quanto
applicabile;

la L.R. 28 dicembre 2021, n. 19 “Disposizioni collegate
alla legge regionale di stabilità per il 2022”;

la L.R. 28 dicembre 2021, n. 20 “Disposizioni per la
formazione del bilancio di previsione 2022-2024 (Legge
di stabilità regionale 2022)”;

la L.R. 28 dicembre 2021, n. 21 “Bilancio di previsione
della Regione Emilia-Romagna 2022-2024“;

la propria deliberazione n. 2276 del 27/12/2021 recante
“Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e
del Bilancio finanziario gestionale di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2022-2024”;

la L.R. 28 luglio 2022, n. 9 "Disposizioni collegate
alla legge di assestamento e prima variazione generale

pagina 5 di 21



al Bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna
2022-2024"

la L.R. 28 luglio 2022, n. 10 “Assestamento e prima
variazione  generale  al  Bilancio  di  previsione  della
Regione Emilia-Romagna 2022-2024”;

la  propria  deliberazione  n.  1354  del  1°  agosto  2022
recante  “Aggiornamento  del  documento  tecnico  di
accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2022-2024”;

Viste inoltre:

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico, gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la L.R. 26 novembre 2011, n. 43 “Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro della Regione
Emilia-Romagna e ss.mm.ii.;

Richiamate le seguenti proprie deliberazioni:

- n. 468 del 10 aprile 2017 ad oggetto “Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n. 111 del 31 gennaio 2022 ad oggetto “Approvazione
del Piano triennale di prevenzione della corruzione e
della trasparenza 2022-2024, di transizione al Piano
integrato di attività e organizzazione di cui all’art.
6 del D.L. N.80/2021”;

- n. 324 del 7 marzo 2022 ad oggetto “Disciplina organi-
ca in materia di organizzazione dell’ente e gestione
del personale”;

- n. 325 del 07 marzo 2022 ad oggetto “Consolidamento e
rafforzamento delle capacità amministrative: riorga-
nizzazione dell’ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale”;

- n. 426 del 21 marzo 2022 ad oggetto “Riorganizzazione
dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazio-
ne e gestione del personale. Conferimento degli inca-
richi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agen-
zia”;

- n. 1615 del 28 settembre 2022 ad oggetto “Modifica e
assestamento degli assetti organizzativi di alcune Di-
rezioni Generali/Agenzie della Giunta regionale”;

Richiamate inoltre:

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e

pagina 6 di 21



PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indica-
zioni procedurali per rendere operativo il sistema dei
controlli interni predisposte in attuazione della propria
deliberazione n. 468/2017;

- la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 ad oggetto
“Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal Decreto legislativo n. 33 del
2013”;

- la determinazione n. 5595 del 25 marzo 2022 ad oggetto
“Micro-organizzazione della Direzione Generale Conoscen-
za, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n.
325/2022. Conferimento incarichi dirigenziali e proroga
incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”;

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha di-
chiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto, an-
che potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore alla Cultura e paesaggio;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA 

1. di prendere atto che in risposta all’Avviso per la
presentazione  di  progetti  relativi  ad  interventi
sono pervenute al Settore Patrimonio culturale della
Regione Emilia-Romagna complessivamente n. 45 domande
di contributo, di cui n.1 domanda è risultata  non
ammissibile alla valutazione di merito in quanto non
è   pervenuta  alcuna  risposta  o  controdeduzione  al
preavviso di rigetto inviato per invio fuori termine
(art. 7.1 Avviso B));

2. di approvare, sulla base della valutazione di merito
effettuata  dal  Nucleo  di  valutazione  costituito  in
attuazione della delibera citata al punto 1:

 la  graduatoria  dei  34  progetti  che  hanno
superato  la  fase  di  istruttoria  tecnica,
comprensiva  dei  progetti  ammissibili  e
finanziabili  e  di  quelli  ammissibili  ma  non
finanziabili  per  esaurimento  delle  risorse
disponibili  di  cui  all’Allegato  1  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

 l’elenco   dei  10  progetti  non  ammissibili  a
contributo per il mancato raggiungimento minimo
del punteggio di valutazione 60/100 di cui all’

pagina 7 di 21



Allegato 2 parte integrante e sostanziale del
presente atto;

3. di  approvare  inoltre,  sulla  base  degli  esiti
dell’istruttoria  di  ammissibilità  effettuata  dal
Gruppo  di  lavoro  costituito  in  attuazione  della
propria  deliberazione  n.  869/2022,  l’elenco  dei
progetti non ammessi a valutazione comprensiva della
motivazione di cui all’allegato 3 parte integrante e
sostanziale del presente atto;

4. di approvare lo schema di Accordo di cui all’Allegato
4),parte integrante e sostanziale del presente atto;

5. di  stabilire  che  alla  sottoscrizione  delle
Convenzioni  provvederà  il  Dirigente  competente  per
materia,  autorizzandolo  ad  apportare  le  eventuali
modifiche  non  sostanziali  che  si  rendessero
necessarie;

6. di quantificare i contributi a fianco dei soggetti in-
dicati alla Tabella 1 - arrotondati nell’importo a
multipli di 500 euro e in relazione ai costi proget-
tuali ritenuti ammissibili e rimodulati in rapporto al
contributo regionale riconosciuto;

7. di dare atto che saranno ammessi a finanziamento i
primi 9 progetti in ordine graduatoria  per una spesa
complessiva pari ad € 3.050.000,00 dando atto che tali
risorse trovano copertura finanziaria sul pertinente
capitolo  70719  del bilancio finanziario gestionale
2022-2024, negli anni 2023 e 2024, integrabili con ri-
sorse ulteriori che si rendessero disponibili e che
tale ripartizione potrà subire variazioni in funzione
dei cronoprogrammi dei progetti finanziabili e delle
risultanze dell’Avviso B;

8. di  mantenere  valido  l’elenco  dei  progetti  istruiti
con esito positivo ma non finanziabili per esaurimen-
to delle risorse di cui all’Allegato 1, parte inte-
grante della presente deliberazione, per l’anno 2023,
nel caso in cui ulteriori risorse finanziarie si ren-
dessero disponibili;

9. di stabilire che nella eventuale scelta tra progetti
che hanno lo stesso punteggio, verranno ritenuti prio-
ritari quelli che, sulla base del principio di equili-
brio territoriale, appartengono al territorio provin-
ciale in cui l’incidenza dei contributi per popolazio-
ne risulta essere più bassa; inoltre non verranno fi-
nanziati interventi i cui lavori nel frattempo siano
già terminati;

pagina 8 di 21



10. di  assegnare,  per  l’annualità  2023,  a  favore  dei
soggetti  beneficiari  individuati  e  per  gli  importi
indicati  nella  Tabella  1,  colonna  “_QUOTA
ESIGIBILITA' CONTRIBUTO 2023”, la somma complessiva
di euro 1.050.000,00 € _, in attuazione di quanto
stabilito dalla deliberazione n. 869/2022;

11. di  assegnare,  per  l’annualità  2024,  a  favore  dei
soggetti  beneficiari  individuati  e  per  gli  importi
indicati  nella  Tabella  1,  colonna  “_QUOTA
ESIGIBILITA' CONTRIBUTO 2024”, la somma complessiva
di  euro  2.000.000,00,  in  attuazione  di  quanto
stabilito dalla deliberazione n. 869/2022;

12. che alla concessione dei contributi e all’assunzione
dei relativi impegni di spesa a favore dei soggetti
elencati, nella Tabella 1 provvederà la Responsabile
del  Settore  Patrimonio  culturale  con  propri  atti
formali;  

13. di rinviare per tutto ciò che non è espressamente
previsto  nel  presente  provvedimento  all’Avviso  B
approvato  quale  allegato  parte  integrante  e
sostanziale della deliberazione n. 869/2022;

14. che, per quanto previsto in materia di pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

15. che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  sul
Bollettino della Regione Emilia-Romagna Telematico e
sul  sito  https://patrimonioculturale.regione.emilia-
romagna.it/.;  di  tale  pubblicazione  sarà  data
apposita  comunicazione  ai  soggetti  che  hanno
presentato domanda di contributo.

pagina 9 di 21



Allegato 1

INTERVENTI DI RESTAURO, CONSERVAZIONE,CONSOLIDAMENTO E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIOARCHITETTONICO STORICO E CONTEMPORANEO A DESTINAZIONECULTURALE L.R. N. 7/2000

Progetti ammessi

N COMUNE PROVINCIA
BENE OGGETTO 

DELL'INTERVENTO
PROGETTO PUNTI

PROGETTO TECNICO:      
FATTIBILITA' (F); 
DEFINITIVO (D); 
ESECUTIVO (E)

COSTO 
DELL'OPERA

CONTRIBUTO 
RICHIESTO

AMMISSIONE
CONTRIBUTO 

CONCESSO
QUOTA ESIGIBILITA'         
CONTRIBUTO 2023 

QUOTA ESIGIBILITA'      
CONTRIBUTO 2024

1 COMUNE DI CASTELNOVO DI SOTTO RE BIBLIOTECA COMUNALE
LAVORI DI RESTAURO LOCALI STUDIO, SCUOLA DI 
MUSICA E AREA ESTERNA PRESSO LA BIBLIOTECA 

COMUNALE DI CASTELNOVO DI SOTTO
85 D/E      400.000,00 €    280.000,00 € Ammesso e finanziabile 280.000,00 € 280.000,00 €

2 COMUNE DI SAN PROSPERO MO VILLA TUSINI
INTERVENTO DI CONSERVAZIONE, RESTAURO E 

VALORIZZAZIONE DEL COMPLESSO STORICO-
CULTURALE DENOMINATO VILLA TUSINI

85 D/E      635.000,00 €    Ammesso e finanziabile 500.000,00 € 200.000,00 € 300.000,00 €

3 COMUNE DI SALA BAGANZA PR ROCCA SANVITALE
INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE ILLUMINOTECNICA
81 D      345.000,00 €    Ammesso e finanziabile 258.750,00 € 258.750,00 €

4 COMUNE DI FORMIGINE MO
BIBLIOTECA "VILLA    

GANDINI"

COMPLETAMENTO IMPIANTO DI 
CONDIZIONAMENTO PRESSO LA BIBLIOTECA DI 

FORMIGINE "VILLA    GANDINI"
80 E 125.000,00 € 87.500,00 € Ammesso e finanziabile 87.500,00 € 87.500,00 €

5 COMUNE DI CALENDASCO PC SCUDERIA CASTELLO DI 
CALENDASCO

RESTAURO/RIUSO EX SCUDERIA CASTELLO DI 
CALENDASCO

79 D   1.337.984,50 €    397.000,00 € Ammesso e finanziabile 388.067,50 € 125.000,00 € 263.067,50 €

6 COMUNE DI ARGELATO BO VILLA BEATRICE
RESTAURO CONSERVATIVO ALA EST VILLA 

BEATRICE
78 E      750.000,00 €    500.000,00 € Ammesso e finanziabile 488.848,75 € 125.000,00 € 363.848,75 €

7 COMUNE DI LUGO RA
BIBLIOTECA COMUNALE 

FABRIZIO TRISI
INTERVENTI PER PREVENZIONE INCENDI DELLA 

BIBLIOTECA FABRIZIO TRISI
77 D 150.000,00 € 118.500,00 € Ammesso e finanziabile 115.833,75 € 115.833,75 €

8 COMUNE DI FAENZA RA
MIC (MUSEO 

INTERNAZIONALE DELLE 
CERAMICHE)

MIGLIORAMENTO DELLA FRUIBILITA’ E 
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DEGLI SPAZI 

MUSEALI DEL MIC
76 D 600.000,00 € 480.000,00 € Ammesso e finanziabile 456.000,00 € 456.000,00 €

9 COMUNE DI GUASTALLA RE
PALAZZO DUCALE DI 

GUASTALLA

UN NUOVO INGRESSO PER TUTTI AL PALAZZO 
DUCALE CON IL RESTAURO DI ALCUNI AMBIENTI 

LIMITROFI DEL MUSEO
76 D 701.881,66 € 500.000,00 € Ammesso e finanziabile 475.000,00 € 204.166,25 € 270.833,75 €

   3.050.000,00 € 1.050.000,00 € 2.000.000,00 €

10 COMUNE DI LUZZARA RE
NUOVO MUSEO CIVICO 

(EX-CASA ANZIANO 
"BURIS LODIGIANI")

NUOVO MUSEO CIVICO COMPRENDENTE IL 
MUSEO NAZIONALE DELLE ARTI NAIF “CESARE 

ZAVATTINI” DI LUZZARA E L’ARCHIVIO 
FOTOGRAFICO UN PAESE (EX CASA DELL'ANZIANO 

BURIS LODIGIANI)

75 E 214.020,00 € 171.216,00 €

Ammesso e non 
finanziabile per 

esaurimento delle risorse 
disponibili

11 COMUNE DI PIACENZA PC
PINACOTECA DI 

PALAZZO FARNESE

INTERVENTO DI VALORIZZAZIONE E 
CONSERVAZIONE DEI BENI CULTURALI PRESENTI 

NELLA PINACOTECA DI PALAZZO FARNESE: OPERE 
DI SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI ESTERNI E DI 

REALIZZAZIONE DI IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE

75 E      800.000,00 €    500.000,00 € 

Ammesso e non 
finanziabile per 

esaurimento delle risorse 
disponibili

12 COMUNE DI SAN LAZZARO DI SAVENA BO
PALAZZO COMUNALE: 
LA “SALA DI CITTÀ” E 
“LA CORTE DI CITTÀ”

RESTAURO E VALORIZZAZIONE DELLO SPAZIO 
MOCAMBO - CULTURA IN CORTE NEL PALAZZO 

COMUNALE DI SAN LAZZARO DI SAVENA
75 E      265.000,00 €    198.750,00 € 

Ammesso e non 
finanziabile per 

esaurimento delle risorse 
disponibili

13 COMUNE DI RICCIONE RN

MUSEO DEL TERRITORIO 
AL'INTERNO DEL 
CONTENITORE

CULTURALE DEL'EX-
FORNACE PIVA

IL PROGETTO PER IL NUOVO MUSEO DEL 
TERRITORIO DI RICCIONE PREVEDE IL RECUPERO E 

LA VALORIZZAZIONE DEL PERIMETRO MURARIO 
ESISTENTE, ALL’INTERNO DEL QUALE VERRÀ 

REALIZZATO UN GRANDE VOLUME TRASPARENTE 
CON COPERTURA A FALDE CHE AL SUO INTERNO I 

DUE PIANI FUORI TERRA DI NUOVA 
REALIZZAZIONE: AL PIANO TERRA SARANNO 

LOCALIZZATE TUTTE QUELLE FUNZIONI 
ACCESSORIE E DI SERVIZIO DIRETTAMENTE O 

INDIRETTAMENTE CORRELATE AL MUSEO, MENTRE 
AL PIANO PRIMO SARÀ REALIZZATA L’AREA 

ESPOSITIVA VERA A PROPRIA, INSIEME AD ALCUNI 
AMBIENTI AMMINISTRATIVI.

74 D/E   4.200.000,00 €    500.000,00 € 

Ammesso e non 
finanziabile per 

esaurimento delle risorse 
disponibili

14 COMUNE DI VIGNOLA MO EX-MACELLO

STRALCIO DI COMPLETAMENTO PER LA 
RIQUALIFICAZIONE ED IL MIGLIORAMENTO DELLA 
FRUIBILITÀ DEI LOCALI DELL'EDIFICIO EST DELL'EX-

MACELLO DA DESTINARE A SPAZI CULTURALI E 
SALE ESPOSITIVE

74 D      620.000,00 €    450.000,00 € 

Ammesso e non 
finanziabile per 

esaurimento delle risorse 
disponibili

15 COMUNE DI CASTELLARANO RE
CASTELLO DI SAN 

VALENTINO

INTERVENTI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE E 
RESTAURO ARCHITETTONICO E STRUTTURALE DEL 
CASTELLO DI SAN VALENTINO E DELLE SUE AREE 

ESTERNE

73 D      936.732,41 €    500.000,00 € 

Ammesso e non 
finanziabile per 

esaurimento delle risorse 
disponibili

16 COMUNE DI BARDI PR CASTELLO DI BARDI
RESTAURO COPERTURE E SALE (SALE GRIMALDI) 

ALA OVEST CASTELLO DI BARDI 
72 D      549.631,12 €    420.001,15 € 

Ammesso e non 
finanziabile per 

esaurimento delle risorse 
disponibili

17 COMUNE DI CARPI MO

CAMPO 
CONCENTRAMENTO DI 

FOSSOLI (SALA 
VISITATORI) 

1 STRALCIO FUNZIONALE 2° LOTTO ATTUATIVO 
PROGETTO "CAMPO FOSSOLI NUOVO CENTRO 

VISITATORI
71 D      635.000,00 €    500.000,00 € 

Ammesso e non 
finanziabile per 

esaurimento delle risorse 
disponibili

18 COMUNE DI BOBBIO PC PONTE VECCHIO
RESTAURO E MESSA IN SICUREZZA PONTE 

VECCHIO DI BOBBIO
69 D/E      200.000,00 €    150.000,00 € 

Ammesso e non 
finanziabile per 

esaurimento delle risorse 
disponibili

19
COMUNE DI SAN CESARIO SUL 
PANARO

MO VILLA BOSCHETTI
INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DI VILLA 

BOSCHETTI: SALE ESPOSITIVE A PIANO TERRA E 
BIBLIOTECA PIANO PRIMO

69 E      600.000,00 €    463.866,95 € 

Ammesso e non 
finanziabile per 

esaurimento delle risorse 
disponibili

20 COMUNE DI FERRARA FE
GIARDINO DELLE 

DUCHESSE

RECUPERO E VALORIZZAZIONE DELL’ANTICO 
“GIARDINO DELLE DUCHESSE” E ANNESSI 

ALL’INTERNO DEL PALAZZO
68 D 500.000,00 € 400.000,00 €

Ammesso e non 
finanziabile per 

esaurimento delle risorse 
disponibili

21 COMUNE DI MELDOLA FC ROCCA DI MELDOLA
MESSA IN SICUREZZA, RESTAURO E 

RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLE AREE ESTERNE E 
MURA PERIMETRALI DELLA ROCCA DI MELDOLA

68 D      625.000,00 €    500.000,00 € 

Ammesso e non 
finanziabile per 

esaurimento delle risorse 
disponibili

22 COMUNE DI BAGNACAVALLO RA CENTRO LE CAPPUCCINE
ADEGUAMENTO NORME ANTINCENDIO CENTRO LE 

CAPPUCCINE
66 D      250.000,00 €    200.000,00 € 

Ammesso e non 
finanziabile per 

esaurimento delle risorse 
disponibili

23 COMUNE DI BENTIVOGLIO BO
CASTELLO DI 

BENTIVOGLIO
RESTAURO SALA ROSSA CASTELLO DI BENTIVOGLIO 66 E      749.659,50 €    500.000,00 € 

Ammesso e non 
finanziabile per 

esaurimento delle risorse 
disponibili

24 COMUNE DI FISCAGLIA FE TEATRO SEVERI

L’INTERVENTO PREVEDE L’INSERIMENTO, 
NELL’ULTIMO PIANO DEL MANUFATTO STORICO, 
DI UNA BIBLIOTECA 2.0, DOVE L’UTENTE POSSA 

TROVARE UN LUOGO DI STUDIO, LAVORO, 
AGGREGAZIONE, NONCHÉ LA STRUMENTAZIONE 

INFORMATICA PER LA RICERCA CAPILLARE DI LIBRI 
E PUBBLICAZIONI; UNA BIBLIOTECA, DI FATTO, 

SENZA ARCHIVIO, IN CUI IL VISITATORE PUÒ 
RITAGLIARSI IL PROPRIO AMBITO PER SESSIONI DI 

RICERCA E LAVORO, COSÌ COME UNO SPAZIO 
FLESSIBILE, PER PICCOLE PRESENTAZIONI, 

CONFERENZE ED ESPOSIZIONI.

66 E      371.429,71 €    297.143,77 € 

Ammesso e non 
finanziabile per 

esaurimento delle risorse 
disponibili

25 COMUNE DI VARANO DE'MELEGARI PR
DONGIONE DEL 

CASTELLO PALLAVICINO
RESTAURO DEL DONGIONE DEL CASTELLO 

PALLAVICINO
66 D      420.414,20 €    309.820,50 € 

Ammesso e non 
finanziabile per 

esaurimento delle risorse 
disponibili

26 COMUNE DI RIMINI RN

MUSEO DELLA CITTÀ “L. 
TONINI” (2020), 
OSPITATO NEL 

SETTECENTESCO EX 
COLLEGIO DEI GESUITI

PROGETTO DI VALORIZZAZIONE ARCHITETTONICA 
DEGLI SPAZI RELATIVI AL PERCORSO DEL TRECENTO 

RIMINESE
64 D      100.000,00 €      80.000,00 € 

Ammesso e non 
finanziabile per 

esaurimento delle risorse 
disponibili

27
COMUNE DI CASTEL SAN PIETRO 
TERME

BO
ORATORIO DI SAN 

GIUSEPPE
RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO EX 

ORATORIO DI S. GIUSEPPE
63 D      790.000,00 €    300.000,00 € 

Ammesso e non 
finanziabile per 

esaurimento delle risorse 
disponibili

28 COMUNE DI MONTESE MO TORRE DELLA ROCCA
LAVORI DI RESTAURO E MESSA IN SICUREZZA 

DELLA TORRE DELLA ROCCA
63 D      650.000,00 €    500.000,00 € 

Ammesso e non 
finanziabile per 

esaurimento delle risorse 
disponibili

29 COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME PR
PALAZZO DEI 
CONGRESSI

RIQUALIFICAZIONE, RESTAURO E MESSA IN 
SICUREZZA DEL PALAZZO DEI CONGRESSI

63 D      650.000,00 €    500.000,00 € 

Ammesso e non 
finanziabile per 

esaurimento delle risorse 
disponibili

30 COMUNE DI BONDENO FE ROCCA POSSENTE
RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE ROCCA 

POSSENTE DI STELLATA
62 D      340.000,00 €    272.000,00 € 

Ammesso e non 
finanziabile per 

esaurimento delle risorse 
disponibili

31 COMUNE DI FORLIMPOPOLI FC
PALAZZO TORRE 
DELL'OROLOGIO

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE A SALA POLIVALENTE DEL 
PRIMO PIANO (CASA DELLE ARTI) DELL'IMMOBILE 
DENOMINATO PALAZZO TORRE DELL'OROLOGIO 

62 D 275.000,00 € 220.000,00 €

Ammesso e non 
finanziabile per 

esaurimento delle risorse 
disponibili

32 COMUNE DI MONTEFIORE CONCA RN ROCCA MALATESTIANA
DOTAZIONI TECNOLOGICHE DELLA ROCCA 
MALATESTIANA DI MONTEFIORE CONCA

62 E      186.000,00 €    148.800,00 € 

Ammesso e non 
finanziabile per 

esaurimento delle risorse 
disponibili

33 COMUNE DI POLESINE ZIBELLO PR
TEATRO SAN CARLO DI 

PIEVEOTTOVILLE
RESTAURO DEL TEATRO SAN CARLO DI 

PIEVEOTTOVILLE
62 E      280.000,00 €    224.000,00 € 

Ammesso e non 
finanziabile per 

esaurimento delle risorse 
disponibili

34 COMUNE DI CESENATICO FC EX-LAVATOIO
RESTAURO E ADEGUAMENTO FUNZIONALE  EX 

LAVATOIO
60 F 1.150.000,00 € 500.000,00 €

Ammesso e non 
finanziabile per 

esaurimento delle risorse 
disponibili

Allegato parte integrante - 1

pagina 10 di 21



Allegato 2

INTERVENTI DI RESTAURO, CONSERVAZIONE,CONSOLIDAMENTO E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIOARCHITETTONICO STORICO E CONTEMPORANEO A DESTINAZIONECULTURALE L.R. N. 7/2000

Progetti non ammessi

BENE OGGETTO 
DELL'INTERVENTO

PROGETTO PUNTI

PROGETTO TECNICO:      
FATTIBILITA' (F); 
DEFINITIVO (D); 
ESECUTIVO (E)

COSTO DELL'OPERA
CONTRIBUTO 

RICHIESTO
AMMISSIONE

EX SCUOLA DI VICOBARONE
LAVORI DI RECUPERO DEL FABBRICATO EX SCUOLA DI 

VICOBARONE
58 E          1.364.761,26 €              500.000,00 € 

Non ammesso  per mancato raggiungimento del 
punteggio minimo di 60/100  come previsto al p.to 10  

dell’Avviso B) della DGR 869/2022

TORRE DEI BOLOGNESI/MUSEO DI 
NONANTOLA

IL BORGO MEDIEVALE: NONANTOLA SOTTO-SOPRA II 57 F                60.000,00 €                48.000,00 € 
Non ammesso  per mancato raggiungimento del 

punteggio minimo di 60/100  come previsto al p.to 10  
dell’Avviso B) della DGR 869/2023

FABBRICATO DENOMINATO “EX 
SCUOLE”

VALORIZZAZIONE A DESTINAZIONE CULTURALEDEL FABBRICATO 
DENOMINATO "EX SCUOLE"

56 D              350.000,00 €              279.850,00 € 
Non ammesso  per mancato raggiungimento del 

punteggio minimo di 60/100  come previsto al p.to 10  
dell’Avviso B) della DGR 869/2024

CHIESA DELLA MADONNA 
DELL'UMILTA'

RESTAURO SCIENTIFICO DELLA CHIESA DELLA MADONNA 
DELL'UMILTA'

55 D 200.000,00 € 160.000,00 €
Non ammesso  per mancato raggiungimento del 

punteggio minimo di 60/100  come previsto al p.to 10  
dell’Avviso B) della DGR 869/2025

PORTA FIORENTINA / TORRE 
DELL'OROLOGIO

INTERVENTO DI RESTAURO CON ADEGUAMENTO FUNZIONALE 
DELLA TORRE DELL’OROLOGIO – TORRE CIVICA DI 

PREMILCUORE
54 D              450.000,00 €              360.000,00 € 

Non ammesso  per mancato raggiungimento del 
punteggio minimo di 60/100  come previsto al p.to 10  

dell’Avviso B) della DGR 869/2026

SALA DEL CONSIGLIO COMUNALE
RESTAURO DIPINTI SALA M. NIZZOLI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

DEL MUNICIPIO DI BORETTO
53 E              215.000,00 €              149.601,82 € 

Non ammesso  per mancato raggiungimento del 
punteggio minimo di 60/100  come previsto al p.to 10  

dell’Avviso B) della DGR 869/2027

PALAZZO COMUNALE DI 
MONTEGRIDOLFO

VALORIZZAZIONE DEL PALAZZO COMUNALE DI 
MONTEGRIDOLFO E MURA ADIACENTI

49 E              172.685,47 €              138.148,38 € 
Non ammesso  per mancato raggiungimento del 

punteggio minimo di 60/100  come previsto al p.to 10  
dell’Avviso B) della DGR 869/2028

SCUOLA PRIMARIA “A. CASALI”
RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLE FACCIATE 

DELLA SCUOLA PRIMARIA DEL CAPOLUOGO A. CASALI
46 D              590.000,00 €              472.000,00 € 

Non ammesso  per mancato raggiungimento del 
punteggio minimo di 60/100  come previsto al p.to 10  

dell’Avviso B) della DGR 869/2029

BIBLIOTECA COMUNALE DON 
GIOVANNI VERITÀ 

RECUPERO LOCALI SEMINTERRATI BIBLIOTECA COMUNALE 
“DON GIOVANNI VERITÀ” - ARCHIVION

44 D              150.000,00 €              120.000,00 € 
Non ammesso  per mancato raggiungimento del 

punteggio minimo di 60/100  come previsto al p.to 10  
dell’Avviso B) della DGR 869/2030

ROCCA DEI CONTI GUIDI RESTAURO E CONSOLIDAMENTO DELLA ROCCA DEI CONTI GUIDI 42 F 650.000,00 € 500.000,00 €
Non ammesso  per mancato raggiungimento del 

punteggio minimo di 60/100  come previsto al p.to 10  
dell’Avviso B) della DGR 869/2031

Allegato parte integrante - 2

pagina 11 di 21



Allegato 3

INTERVENTI DI RESTAURO, CONSERVAZIONE,CONSOLIDAMENTO E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIOARCHITETTONICO STORICO E CONTEMPORANEO A DESTINAZIONECULTURALE 
L.R. N. 7/2000

Progetti   non ammissibili alla fase di valtazione

COMUNE PROVINCIA
BENE OGGETTO 

DELL'INTERVENTO
PROGETTO AMMISSIBILITA' ALLA FASE DI VALUTAZIONE

COMUNE DI SAN LEO RN
CHIESA DI SANT’ANTONIO 
ABATE IN MONTEMAGGIO 

RESTAURO E RICOLLOCAZIONE DEI 
DIPINTI NEL SOFFITTO A CASSETTONI 

DELLA CHIESA DI SANT’ANTONIO 
ABATE IN MONTEMAGGIO DI SAN 

LEO

Non ammesso  pervenuto fuori tempo utile come 
previsto dall'Avviso B art.7.1

Allegato parte integrante - 3

pagina 12 di 21



       Allegato 4 

ACCORDO

per la realizzazione del progetto denominato_________________________________ 
- CUP_________________________________________________________________ 

TRA

La REGIONE EMILIA-ROMAGNA, di seguito denominata “Regione”, in qualità di soggetto

finanziatore dell’intervento, con sede in Bologna, C.F. n. 800.625.903.79, nella persona di

Cristina  Ambrosini,  in  qualità  di  Responsabile  del  Settore  Patrimonio  culturale  e  in

attuazione della DGR n. 869/2022, Allegato B, art.4;

E

Il COMUNE DI __________________________in qualità di soggetto attuatore
dell’intervento, con sede in_________________ C.F. n._______________________ nella
persona del SINDACO__________________________ in qualità di legale rappresentante;

Vista la L.R. n. 7/2020 “Riordino istituzionale e dell’esercizio delle funzioni nel settore del
Patrimonio Culturale. Abrogazione delle leggi regionali 10 aprile 1995, n. 29 e 1° dicembre
1998, n. 40 e modifica di leggi regionali:

- L'art.  3 comma 1,  lett.  e)  che stabilisce  che la  Regione “promuove e sostiene
interventi di  conservazione,  restauro,  manutenzione  e  valorizzazione  del
patrimonio culturale regionale;

-  l’art. 4 comma 2 ai sensi del quale “la Regione, per lo svolgimento delle funzioni
di cui all’articolo 3, comma 1, lettere e), [...] può altresì concedere contributi per
progetti, iniziative e attività proposte da soggetti pubblici o privati ivi compresi i
soggetti del Terzo settore, di cui al decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117 (Codice
del  Terzo  settore,  a  norma dell'articolo 1,  comma 2,  lettera  b),  della  legge  6
giugno 2016, n. 106);

- l’art. 3, che disciplina le modalità degli interventi, stabilendo al comma 3 che la

Regione può stipulare convenzioni con soggetti pubblici  e privati o concludere
accordi con gli Enti Locali ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241,
indicanti la  tipologia degli  interventi,  gli  oneri  a  carico  dei  firmatari  nonché i
soggetti attuatori, la durata e le modalità di attuazione degli interventi.
Nell’ambito  delle convenzioni e degli accordi la  Regione può  intervenire con
contributi in conto capitale o in conto interessi attualizzati;

Premesso e considerato che:

- con  deliberazione  di  Giunta  regionale  n._869/2022   è  stato  approvato  l’Avviso  B)

contenente  i criteri e le modalità di attuazione della L.R. n.7/2020  per gli anni 2023 e
2024, intendendo incentivare e favorire per le annualità in questione la realizzazione di
interventi di  restauro,  conservazione,  consolidamento  e  valorizzazione  del  patrimonio
architettonico storico e contemporaneo di proprietà comunale;

- con deliberazione di Giunta regionale n.____________ sono stati approvati i progetti

ammessi  a  contributo,  tra  i  quali  è  annoverato  all’Allegato  2  il  progetto
denominato______________________________________  presentato  dal  COMUNE
DI_________________________________  per  la  cui realizzazione la Regione ha

Allegato parte integrante - 4

pagina 13 di 21



       Allegato 4 

riconosciuto un contributo di Euro___________________ pari al _______% della spesa
ammessa di Euro __________________;

- il  soggetto  attuatore  ha  predisposto  il  progetto  di  _____________________relativo
all’intervento denominato “_________________________________”,  il  cui  costo
complessivo da quadro economico risulta essere di Euro_____________________;

tutto ciò premesso e considerato

la Regione e il soggetto attuatore, avuto riguardo alle proprie competenze e finalità
istituzionali, procedono alla sottoscrizione del presente Accordo per la realizzazione
dell’intervento denominato “____________________________________________”.

Art. 1 - Oggetto

1. Le premesse costituiscono parte integrante del presente Accordo;

2. L’oggetto del presente Accordo è quello di individuare gli impegni, a carico delle parti,
necessari a sostenere il progetto di “_______________________________________”,
nonché le  modalità  di attuazione  ed  erogazione  del  contributo  regionale  di  Euro
__________________ da  parte  della Regione  al  Comune
di______________________;

3. Forma parte integrante del presente Accordo il progetto definitivo/esecutivo
“____________________________________CUP____________________ 

Art. 2 - Durata dell’Accordo

La durata del presente Accordo decorre dalla data della sua repertoriazione e fino
all’emissione dei certificati di regolare esecuzione e/o dei collaudi definitivi degli interventi
realizzati e alla successiva fase di verifica della rendicontazione e liquidazione del saldo del
contributo.

Art. 3 - Oneri finanziari

La  previsione  di  spesa  per  la  realizzazione del  progetto  ammonta  a complessivi Euro
______________di  cui  ammissibili  Euro  ___________________  finanziati tramite  un
contributo  della Regione quantificato in Euro_______________________, così come
definito con l'atto di Giunta Regionale  n.____  del________ e  per  Euro
____________________tramite risorse reperite direttamente dal soggetto attuatore.

Art. 4 –  Adempimenti dei soggetti attuatori

Il soggetto attuatore  deve tenere conto dei          seguenti adempimenti:

 trasmettere  alla  Regione,  qualora  in  sede  di  domanda  sia  stato  presentato  il
progetto definitivo, il progetto esecutivo e i suoi documenti, nonché il relativo atto
di approvazione;  

 entro  30  gg  dalla  data  di  attribuzione  delle  risorse,  classificare  i  medesimi
interventi nella Banca dati delle Amministrazioni pubbliche (BDAP) e comunicarlo
al Settore patrimonio culturale; pagina 14 di 21



       Allegato 4 

 comunicare  tempestivamente  alla  Regione ogni  variazione  al  cronoprogramma
delle lavorazioni  e a quello economico-finanziario relativo alla  ripartizione della
spesa sugli  esercizi  finanziari  in  cui  essa diventa  esigibile,  nei  limiti  di  quanto
prescritto al paragrafo 7.3 dell’Avviso B;  

 comunicare le variazioni alle opere in fase di realizzazione; i risparmi derivanti da
eventuali  ribassi  d'asta  sono  vincolati  fino  al  collaudo  ovvero  alla  regolare
esecuzione e successivamente possono essere utilizzati per ulteriori investimenti,
per le medesime finalita' previste dal comma 135 della L.145/2018 a condizione
che gli stessi vengano impegnati entro sei mesi dal collaudo ovvero dalla regolare
esecuzione. ( art. 13 dell’Avviso B)) 

 assumere le  obbligazioni  giuridicamente vincolanti  (OGV) entro 12  mesi dalla
data di concessione delle risorse, pena la revoca del contributo; 

 implementare  la  Banca  dati  delle  Amministrazioni  pubbliche  (BDAP)  coi  dati
richiesti  relativi  all’intervento  finanziato  e  comunicarlo  al  Settore  patrimonio
culturale; 

 evidenziare, ove possibile e nei modi più opportuni, che l’intervento in oggetto è
stato realizzato con risorse assegnate dalla Regione Emilia-Romagna.  

Art. 5 - Obblighi della Regione

La Regione Emilia-Romagna si impegna a corrispondere al soggetto attuatore, nelle forme
e modalità stabilite al punto 6 del presente Accordo, il contributo di
euro____________per la realizzazione dell’intervento in oggetto, così suddiviso sulla
base dell’esigibilità della spesa:

- Euro______________ sull’esercizio 2023
- Euro _____________  sull’esercizio 2024

Art. 6 - Modalità di liquidazione e rendicontazione

I pagamenti saranno disposti per stati di avanzamento lavori (SAL), ogni qualvolta le spese
rendicontate,  incluse  le  spese  di  progettazione,  siano  equivalenti ad  almeno  Euro
50.000,00,  fatto salvo il  pagamento dell’ultimo SAL,  e  fino al  raggiungimento del  90%
dell'importo  del  contributo,  previa  attestazione  mediante  apposito  certificato  di
pagamento rilasciato dal Responsabile Unico del Procedimento, corredato delle relative
fatture e da apposita scheda contenente i  dati in ordine allo stato di  attuazione delle
opere e alla contabilità dei lavori; - il saldo, nella misura minima del 10% del contributo
regionale  concesso,  a  seguito  dell'avvenuta  ultimazione  delle  opere  sulla  base  della
documentazione di cui all’ art. 12 dell’Avviso B);

A fronte di variazioni in diminuzione dei costi sostenuti per la realizzazione dell’intervento,
il Dirigente regionale competente per materia provvederà a rideterminare l’ammontare
del contributo regionale in misura proporzionale, fatta eccezione per i progetti ai quali è
stato  concesso  un  contributo  inferiore  all’  80%;  in  questi casi  il  contributo  viene
confermato purché il progetto non sia sostanzialmente modificato e raggiunga gli obiettivi
stabiliti e tenuto conto della percentuale massima di contribuzione del 80% della spesa
ammissibile del progetto nonché dell’importo massimo concedibile di 500.000,00 euro. 

La  Regione  potrà  provvedere  alla  riduzione  del  contributo  nel  caso  si  rilevi,  dalla
documentazione  a  consuntivo,  una  parziale  attuazione  delle  attività  previste,  fermo
restando il raggiungimento degli obiettivi previsti al momento della domanda.  

Il contributo resterà, invece, invariato in caso di aumento dei costi complessivi sostenuti
per le opere.  pagina 15 di 21



       Allegato 4 

Art. 7 - Obblighi del soggetto attuatore

Il soggetto attuatore, a partire dalla data di validità dell’Accordo, curerà e sarà
responsabile della  gestione  delle  risorse  pari  a  euro_______________  concesse  dalla
Regione al fine di realizzare l’intervento di cui all’articolo 1 e dovrà garantire le risorse a
copertura della quota restante delle  spese  non coperte dal contributo regionale; in
particolare dovrà:
• assumere le funzioni di stazione appaltante e provvedere alla nomina del
Responsabile Unico del Procedimento, dandone comunicazione alla Regione;
• procedere all’affidamento dei lavori, dei servizi e delle forniture, conformemente
al codice dei contratti pubblici, dei lavori, dei servizi e delle forniture ai sensi del d. lgs.
50/2016 e alle ulteriori disposizioni vigenti in materia;
• assumere le obbligazioni giuridicamente vincolanti (OGV) entro il termine stabilito
come previsto dall’art.4 del presente Atto.;

• redigere e stipulare contratti di lavori, forniture e servizi e alla relativa
approvazione, da parte degli enti locali, con un proprio atto amministrativo;
• prestare assistenza giuridico-amministrativa per la definizione in via amministrativa
di eventuali controversie che dovessero insorgere nel corso dell'affidamento e/o
dell'esecuzione dei lavori e che possano definirsi in via amministrativa ed in via giudiziaria
per quanto di competenza;
• erogare i pagamenti alle imprese affidatarie dei lavori e delle forniture, a seguito
della trasmissione della documentazione, secondo le vigenti disposizioni di legge in
materia;
• svolgere le funzioni di direzione e contabilità dei lavori ed il coordinamento per la
sicurezza sia nella fase progettuale che di  esecuzione dei  lavori,  eventualmente anche
avvalendosi di professionisti esterni;
• eseguire il collaudo tecnico-amministrativo e statico, laddove previsto, o rilasciare
il  certificato  di  regolare  esecuzione  ai  sensi  della  normativa vigente  prevista  dal  D.lgs
50/2016, eventualmente anche avvalendosi di professionisti esterni;
• adempiere a quanto previsto dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.;
• osservare le vigenti norme in materia di lotta alla criminalità organizzata, nonché di
sicurezza dei cantieri, con particolare riferimento alle disposizioni previste dal d.lgs.
81/2008 e ss.mm.ii. per quanto compatibili;
• rendicontare le spese effettivamente sostenute per la realizzazione del progetto,
secondo le modalità definite nell’art. 6;
• presentare, al fine di evidenziare chiaramente l’esigibilità della spesa, entro il 31 gennaio
2024 :
- una relazione descrittiva in ordine alla parte progettuale realizzata nell’anno 2023;
- le spese sostenute nell’anno 2023 relative alla parte progettuale realizzata nell’anno

2023, avendo a riferimento l’esigibilità della spesa indicata all’art. 5 del presente Accordo. 

Gli stessi adempimenti devono essere espletati entro il 31 gennaio 2025 in riferimento alle

attività realizzate nell’anno 2024 ;

• conservare per almeno  5  anni successivi all'erogazione del saldo  del contributo la
documentazione amministrativa e contabile del progetto;
• consentire ai funzionari della Regione o a soggetti da essa incaricati lo svolgimento di

pagina 16 di 21



       Allegato 4 

controlli di primo livello riguardanti verifiche amministrative, effettuate sia su base
documentale sia attraverso verifiche in loco.

Il soggetto attuatore prende atto e accetta che le risorse erogate siano utilizzate
esclusivamente per il  progetto di cui all’art. 1 pertanto le stesse non potranno essere
utilizzate, in tutto o in parte, per altri scopi.
Il soggetto attuatore prende atto ed accetta, altresì, che qualora non fosse più possibile
procedere  alla  realizzazione  del  progetto  di  cui  trattasi,  le  risorse  erogate  dovranno
essere restituite alla Regione.
In nessun caso una parte contraente potrà essere ritenuta responsabile delle obbligazioni
assunte dall'altra nei confronti di terzi, anche se tali obbligazioni derivassero
dall'esecuzione del presente accordo.

Art. 8. Spese ammissibili

Sono da ritenersi ammissibili ai fini della liquidazione del finanziamento le seguenti voci
di spesa:

 le spese tecniche di progettazione, studi e analisi, rilievi, direzione lavori, collaudi, perizie
e consulenze tecniche e professionali fino ad un massimo del 10% della spesa ammessa a
contributo, purché le stesse siano strettamente legate all’intervento e siano previste nel
quadro economico; 

 le spese per opere edili, murarie e impiantistiche; 
 le spese per l’acquisto di arredi, allestimenti e attrezzature permanenti.

Saranno ritenute ammissibili solo le spese sostenute a partire dal 1° gennaio
2023. 

Art. 9.Risoluzione per inadempimento e revoca del contributo

In caso d’inadempimento riguardo agli Obblighi del soggetto attuatore così come stabiliti
dal presente Accordo, la Regione, previo accertamento dell’inadempimento stesso
attraverso un contraddittorio con il predetto soggetto, procederà alla risoluzione del
presente Accordo ed alla conseguente revoca del contributo concesso.

Sono motivi di revoca totale del contributo:
1. esito negativo delle verifiche effettuate dalla Regione sul rendiconto inviato; 
2. qualora la realizzazione del  progetto non risulti conforme, nel  contenuto e nei  risultati

conseguiti, a quanto indicato nella domanda di contributo; 
3. per la mancata assunzione di Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti entro 8 mesi dalla

data di concessione delle risorse; 
4. per la mancata implementazione dei dati nella Banca dati delle Amministrazioni pubbliche

(BDAP) 
5. qualora il beneficiario comunichi la rinuncia al contributo 

.

Art. 10. Disposizioni di riferimento

pagina 17 di 21



       Allegato 4 

Per la realizzazione del progetto di cui trattasi e, quindi, ai fini dell’individuazione della
normativa di riferimento, si applicano le disposizioni di natura legislativa e regolamentare
in materia di contratti pubblici, nonché quelle che, successivamente alla data di stipula
del presente atto, saranno vigenti.

Art. 11. Tentativo di conciliazione

1. Qualora dovessero insorgere contestazioni relative all’interpretazione,
esecuzione, validità o efficacia del presente Accordo, le parti si obbligano ad esperire un
tentativo di conciliazione in via amministrativa.
2. Ove il tentativo di conciliazione non riuscisse, le eventuali controversie
saranno devolute alla giurisdizione esclusiva del giudice amministrativo. In questo caso è
competente il Foro di Bologna.

Art. 12. Variazioni, modifiche, integrazioni all’Accordo
1. Qualsiasi variazione, modifica e/o integrazione del presente Accordo acquista efficacia
se convenuta fra le parti in forma scritta.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente dalle parti ai sensi dell'art. 15, comma 2bis, della L. 
n. 241/1990 e ss.mm.ii."

Regione Emilia-Romagna

Soggetto Attuatore

Allegato-progetto di fattibilità tecnica ed economica e piano finanziario

pagina 18 di 21



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristina Ambrosini, Responsabile di SETTORE PATRIMONIO CULTURALE esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2022/1943

IN FEDE

Cristina Ambrosini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 19 di 21



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2022/1943

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 20 di 21



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1838 del 02/11/2022

Seduta Num. 45

pagina 21 di 21


